



Skriftlig fremsættelse (15. november 2023)

**Uddannelses- og forskningsministeren (Christina Egelund):**

Herved tillader jeg mig for Folketinget at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om universiteter (universitetsloven), lov om erhvervsakademiuddannelser og professionsbacheloruddannelser, lov om videregående kunstneriske uddannelsesinstitutioner og lov om maritime uddannelser (Virtuel udveksling for studerende)*

(Lovforslag nr. L 86)

De videregående uddannelsesinstitutioner på Uddannelses- og Forskningsministeriets område har i mange år indgået aftaler om gensidig udveksling af studerende med udenlandske uddannelsesinstitutioner.

Den gældende retstilstand tager udgangspunkt i, at aftaler om udveksling af studerende indebærer, at studerende på en dansk uddannelse, som gennemfører en del af uddannelsen i udlandet som led i udveksling, tager fysisk ophold i det andet land.

Digital udvikling og perioderne med covid-19-restriktioner har medført en stigende interesse for andre former for udveksling, herunder med virtuelle elementer. De videregående uddannelsesinstitutioner har endvidere udtrykt ønske om at kunne indgå aftaler om mere fleksible udvekslingsforløb, f.eks. som led i Erasmus+-programmet.

Med dette lovforslag foreslås det derfor, at de videregående uddannelsesinstitutioner på Uddannelses- og Forskningsministeriets område får mulighed for at indgå udvekslingsaftaler med udenlandske uddannelsesinstitutioner, hvori det indgår, at udvekslingen vil kunne gennemføres helt eller delvist virtuelt. Der vil herunder kunne være mulighed for at kombinere virtuel og fysisk udveksling.

Den enkelte studerende vil dermed kunne få flere muligheder for at gennemføre forskellige former for udvekslingsforløb, uden at den studerende tager fysisk ophold i det andet land.

Det foreslås endvidere, at uddannelses- og forskningsministeren vil kunne fastsætte nærmere regler om virtuel udveksling.

Forslaget har ikke til hensigt at ændre på studerendes muligheder for på eget initiativ at indgå aftale om at gennemføre en del af uddannelsen i udlandet, herunder hvor den udenlandske institution har tilrettelagt forløbet med virtuelle undervisningsmidler.

Lovforslaget foreslås at træde i kraft den 1. januar 2024.

Idet jeg i øvrigt henviser til lovforslaget og de ledsagende bemærkninger, skal jeg hermed anbefale lovforslaget til det Høje Tings velvillige behandling.